[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Verª. ZULMA ANCINELLO
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: zulma@uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
le

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
g.br

PROJETO DE LEI Nº 114/2018
Confere o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sra.Tamar Ribeiro da Silva.
Art. 1º É conferido o Título Honorífico de Cidadã de Uruguaiana a Sra. Tamar Elaine Ribeiro da Silva, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Uruguaianense.
Art. 2º A entrega do Título será em Reunião Solene da Câmara Municipal, conforme preceitua o art. 1º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 4.403/14.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Gabinete da Vereadora Zulma Ancinello, em 25 de outubro de 2018.
Ver.ª ZULMA ANCINELLO
Bancada do PRB
JUSTIFICATIVA
         Nossa indicação está embasada na brilhante trajetória profissional sempre com esforços voltados ao bem social; e exímio desempenho nas funções de destaque que lhe foram atribuídas até o dia de hoje,  demonstrando idoneidade ilibada no exercício de suas atividades junto aos órgãos supracitados.
           Todo esse histórico só demonstra o devido mérito em ser homenageada por esta casa legislativa, pois o Sra.Tamar, é o verdadeiro exemplo de cidadã comprometida com a comunidade e competente em elevado grau nas funções que exerce.

Ver.ª ZULMA ANCINELLO
Bancada do PRB
CURRICULUM
Tamar Elaine Ribeiro da Silva, brasileira, nascida em  Santo Ângelo em 07/03/1949, filha de Demétrio Ribeiro e Rosalina de Melo Ribeiro.
Em sua trajetória profissional desempenhou por três anos a função de comissária de menores na Promotoria Pública Estadual, acompanhando de perto inúmeras situações de vulnerabilidade.
Em 1987 foi indicada como agente do posto policial da mulher, onde pode atuar com grande efetividade pelos direitos da mulher e em combate a violência doméstica em inúmeros bairros de nossa cidade.
Desde 2013 participa do Grupo Fantásticas Mulheres que juntamente a famílias carentes fazem um trabalho social, no auxílio de solucionar inúmeros problemas tanto na área da saúde como na área de trabalho.
         Nossa indicação está embasada na brilhante trajetória profissional sempre com esforços voltados ao bem social; e exímio desempenho nas funções de destaque que lhe foram atribuídas até o dia de hoje,  demonstrando idoneidade ilibada no exercício de suas atividades junto aos órgãos supracitados.
           Todo esse histórico só demonstra o devido mérito em ser homenageada por esta casa legislativa, pois a Sra.Tamar , é o verdadeiro exemplo de cidadã comprometida com a comunidade e competente em elevado grau nas funções que exerce.